
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

 

OGGETTO: Emergenza COVID
economiche e delle associazioni e società sportive 
indirizzo. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Emergenza COVID-19: interventi a favore delle famiglie, delle attività 
omiche e delle associazioni e società sportive 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno      2021         N. 7 

il giorno nove del mese di febbraio 

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

____X___
____X___
____X___
____X___
____X___
____X___ 

_
_
_________
_________
_________
_________

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

19: interventi a favore delle famiglie, delle attività 
omiche e delle associazioni e società sportive - ulteriore atto di 

Paola Crescenzi 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

 alle ore 13:45 in 

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, i seguenti pareri: 
 
In ordine alla regolarità tecnica: 
Parere: Favorevole 
Il Dirigente I-II e VI Settore: F.TO Marco Cavallera 
 
In ordine alla regolarità contabile: 
Parere: Favorevole 
La Dirigente III Settore: F.TO Lorenza Monocchio 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Richiamata la propria deliberazione di giunta comunale n. 125 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto: “Emergenza COVID-19: interventi a favore delle famiglie, delle attività 
economiche e delle associazioni e società sportive - atto di indirizzo” con la quale si è stabilito di 
prevedere un'erogazione straordinaria di contributi a fondo perduto nonché di un sostegno 
alimentare per complessivi € 300.000,00 nei seguenti ambiti: 
 
- a favore della cittadinanza più fragile garantendo una copertura di più lunga durata 

dell’intervento di aiuto alimentare svolto dalle associazioni operanti in città, acquistando 
direttamente generi alimentari o prodotti di prima necessità, secondo gli effettivi bisogni che si 
manifesteranno nei prossimi mesi, e che saranno poi distribuiti dalle associazioni stesse ai 
soggetti bisognosi (€ 100.000,00); 

- a favore delle realtà economiche che operano sul territorio del Comune di Valenza la cui 
attività è stata sospesa per effetto dei provvedimenti nazionali e ragionali nel periodo di 
emergenza epidemiologica da Covid-19 (€ 150.000,00); 

- a favore delle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche la cui attività è stata sospesa per 
effetto dei provvedimenti nazionale e regionali nel periodo di emergenza epidemiologica da 
Covid-19 (€ 50.000,00); 

 
Ritenuto opportuno, in considerazione delle misure restrittive adottate che hanno previsto 
limitazioni e sospensione delle attività penalizzandole fortemente, riaprire per ulteriori 5 giorni i 
termini dei suddetti avvisi al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile da parte dei 
soggetti interessati; 
 
Considerato necessario integrare lo stanziamento previsto per le attività economiche - con 
deliberazione di giunta n. 125/2020 - di ulteriori € 150.000,00 prevedendo inoltre che qualora le 



 

risorse destinate per le associazioni sportive, a seguito dell’ammissione delle domande, non 
fossero utilizzate completamente le stesse potranno essere utilizzate per le attività economiche; 
 
Preso atto che l’art. 12 della Legge n. 241/1990 detta i principi generali in materia di contributi, 
ponendo in capo alle Pubbliche Amministrazioni il compito di stabilire, con atto di valenza 
generale, i criteri e le modalità da osservare per l’adozione dei provvedimenti di concessione dei 
benefici; 
 
Visti: 
 
- il D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare l’Art. 48 “Competenze delle Giunte”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- i pareri favorevoli rilasciati dai Dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di stabilire di riaprire per ulteriori 5 giorni i termini degli avvisi per l’erogazione di contributi di 
cui alla deliberazione di giunta comunale n. 125 del 30/12/2020, al fine di consentire la più 
ampia partecipazione possibile da parte dei soggetti interessati; 
 

3. di adottare gli atti idonei ad integrare lo stanziamento a sostegno delle attività economiche 
cittadine, stabilito con DGC n. 125/2020, di ulteriori € 150.000,00; 

 
4. di stabilire che qualora le risorse destinate a sostegno delle associazioni sportive, a seguito 

dell’ammissione delle domande, non fossero utilizzate completamente le stesse potranno 
essere utilizzate per le attività economiche; 

 
5. di dare atto che per la spesa di cui trattasi si procederà mediante applicazione dell’avanzo 

vincolato per tale finalità, con integrazione dello stanziamento di cui al Cap. 11207403 art. 1 
dell’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

6. di stabilire che l’attribuzione dell’ulteriore somma, ad integrazione del fondo di cui alla 
deliberazione di Giunta comunale 125/2020, è subordinata all’adozione degli atti di cui al 
punto precedente; 

 



 

7. di dare mandato ai Dirigenti del I, del II e del III-IV Settore di procedere alla adozione di tutti gli 
atti necessari e conseguenti, ciascuno per quanto di competenza; 

 
8. di dichiarare, altresì, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma della D.lgs. 267/2000, al fine di 
erogare i contributi di cui trattasi nel più breve tempo possibile in considerazione dello stato di 
difficoltà in cui versano le attività economiche e le società sportive. 

 



 

 
 

Approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune il 11.02.2021 per gg. 15. 
 
  Valenza, 11.02.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.  

134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 
 


